Ibid., 104. 105.

<sup>57</sup>Et quod praecipit: **convertimini ad me**, non consequitur, in nostris viribus esse, resipiscere seu converti.

Ibid., 105. Hervorhebung im Text.

<sup>58</sup>Praecipit enim in hoc impossibilia, ut misericordiam suam nobis commendat,[...]

Loc. cit.

<sup>59</sup>Omne tempus, quod ad mentes nostras attinet, est legis atque evangelii tempus, sicut omnibus temporibus eodem modo homines iustificati sunt, peccatum per legem ostensum est, gratia per promissionem seu evangelium.

Ibid., 141.

<sup>60</sup>QUID EVANGELIUM. Sicut lex est, qua recta mandantur, quae peccatum ostenditur, ita evangelium est promissio gratiae seu misericordiae dei adeoque condonatio peccati et testimonium benevolentiae dei erga nos, quo testimonio certi animi nostri de benevolentia dei[...]

Loc. cit.

<sup>61</sup>Lex virtus peccati, virtus irae etc. pertinent, quibus legem deus revelat ostenditque corda et quos sensu peccati sui terret deus et confundit.

Ibid., 151.

<sup>62</sup>Lex terret, evangelium consolatur. Lex irae vox est et mortis, evangelium pacis et vitae et in summa vox sponsi et sponsae, sicut propheta dicit.

Ibid., 160.

verheißt Gott seine Gnade<sup>63</sup>, auf die der wahre Glaube seinen Blick richtet<sup>64</sup>. Dem Empfang der Rechtfertigung geht — nach Darstellung der Loci — „das Sterben unseres natürlichen Wesens durch das Gesetz“ voraus, dem das Erwachen des begnadigten Sünders zu einem neuen Leben durch die Macht des Gnadenwortes folgt<sup>65</sup>. Das Evangelium ist das selbstmächtige, lebensschaffende „Wort des Geistes“<sup>66</sup>, der heilige Geist selbst ist die Gnadengabe, die Gott den Menschen gewährt, über die er sich erbarmt<sup>67</sup>. Es gilt:

*Nicht durch unsere Werke, nicht durch die vortrefflichen Versuche unseres Willens, nicht durch unsere Entscheidungen werden wir gerecht, sondern Christus selbst wird durch seine Erkenntnis viele gerecht machen. Siehe, die Erkenntnis Christi ist die Rechtfertigung; diese Erkenntnis aber ist allein der Glaube.*<sup>68</sup>

Damit verneint Melanchthon in aller Deutlichkeit die sophistische Auffassung vom Glauben als eine bloße „Zustimmung zu dem, was die hl. Schrift anzeigt“<sup>69</sup>. Der wahrhaft glaubende Mensch, der Christ also, gibt zu, „daß nichts weniger in seiner Gewalt steht als sein Herz“<sup>70</sup> und erfährt als durch den Geist Gottes

<sup>63</sup>Evangelium est promissio gratiae dei.

Ibid., 201.

<sup>64</sup>Credit igitur vere, qui praeter minas etiam evangelio credit, qui vultum in misericordiam dei seu Christum, pignus misericordiae divinae, defigit.

Ibid., 203.

<sup>65</sup>Iustificamur igitur, cum mortificati per legem resuscitamus verbo gratiae, quae in Christo promissa est seu evangelio condonante peccata et illi fide adhaeremus, nihil dubitantes, quin Christi iustitia sit nostra iustitia, quin Christi satisfactio sit expiatio nostri, quin Christi resurrectio nostra sit.

Ibid., 164.

<sup>66</sup>Est enim verbum spiritus, quod doceri nisi per spiritum non potest, id quod Esaias ait (LIV,13), omnes esse theodidaktous.

Ibid., 162.

<sup>67</sup>Donum ipse spiritus sanctus, quem in eorum corda effundit, quorum est misertus.

Ibid., 163.

<sup>68</sup>Et paulo post non ait, operibus nostris, non egregiis voluntatis nostrae conatibus, non consiliis nostris, sed ipse Christus cognitione sui iustificabit multos. Ecce cognitio Christi iustificatio est, cognitio autem sola fides est.

Ibid., 186.

<sup>69</sup>Satis constat, vulgus sophistarum fidem vocare assensum eorum, quae scripturis prodita sunt; deinde eam esse fidem etiam impiorum.

Ibid., 165.

Melanchthon führt verschiedene Glaubensbegriffe der Sophisten an:

[...]fingunt aliam fidem formatam, id est, cum caritate coniunctam, aliam informem, id est, eam, quae sit etiam in impiis carentibus caritate[...]Iam et fidem infusam et acquisitam ac generalem et specialem et nescio quae portenta verborum finxerunt.

Ibid., 165.

<sup>70</sup>Praedicent liberi arbitrii vim Pharisaei scholastici, christianus agnoscet, nihil minus in potestate sua esse quam cor suum.

Ibid., 75.

Gerechtfertigter, dass die guten Gesinnungen mit den bösen im Streit liegen<sup>71</sup>. Da der Christ aber durch den Geist Gottes, „*der der lebendige Gotteswille ist*“, wiedergeboren ist, so will er „*freiwillig*“ gerade das, was das göttliche Gesetz von ihm fordert<sup>72</sup>.

## 1.2 Die Anschauung vom menschlichen Willen in den späteren Auflagen der Loci, im Augsburgischen Bekenntnis und in der Apologie der Konfession

### 1.2.1 Die Willenslehre in den Spätauflagen der Loci

Stellte sich der theologische Ansatz Melanchthons in den Loci von 1521 im diametralen Gegensatz zum scholastischen Analogieverständnis vom Verhältnis des Menschen zu Gott dar, so ist in den späteren Auflagen der Loci eine Rückbewegung in eben diese traditionelle Richtung wahrzunehmen.

Begegnete bereits in der ersten Auflage der Loci eine **Dreiteilung des Gesetzes** mit dem Hinweis auf dem Menschen „*natürlich angeborene*“ Naturgesetze als „*allen gemeinsame Stimme, der alle Menschen in gleicher Weise zustimmen*“, und die dem Menschen von Gott zur Gestaltung der Sittlichkeit eingepägt worden sind<sup>73</sup>, so spricht Melanchthon jetzt von einem „*natürlichen Licht*“ im Menschen, das „*lumen divinitus insitum mentibus*“<sup>74</sup> (Loci theologici, 1559). Zwar haben die dem Menschen „*angeborenen letzten Erkenntnisvoraussetzungen*“ (notitiae nobiscum nascentes) neben der „*allgemeinen Erfahrung*“ (experientia universalis) durch den Sündenfall eine „*gewisse Verfinsterung*“ erlitten<sup>75</sup>, aber völlig erloschen ist dieses „*göttliche Licht im Geiste*“ (lumen divinum in mentibus) keinesfalls, vielmehr müsse es „*kräftiger angefacht und der Sinn darin bestärkt werden, damit er die praktischen Prinzipien anerkennt und*